
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019083000029

29

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA RESERVA
DE BELO HORIZONTE E COLÉGIO MILITAR DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2019 - UASG 160523

Nº Processo: 64213003147201957 . Objeto: Pregão Eletrônico - Elaboração de Registro de
preços para aquisição de material para manutenção em bens imóveis (material pesado de
construção e tintas em geral e seus derivados), conforme especificações de acordo com o
Termo de Referência (ANEXO I) do Edital e demais anexos. Total de Itens Licitados: 00110.
Edital: 30/08/2019 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 16h00. Endereço: Av Mal Esperidiao
Rosas, 400 São Francisco - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160523-05-3-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se disponível através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br

MARCO JOSE DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 29/08/2019) 160523-00001-2019NE001706

ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO
E COLÉGIO MILITAR DE SALVADOR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 160525

Nº Processo: 64494005116201921.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: ESCOLA DE FORMACAO COMPLEMENTAR
DOEXERCITO. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -
.Objeto: Servico Móvel Pessoal - SMP, (Móvel-Movel, Móvel-Fixo e dados), nas
modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN), com área de registro em Salvador-BA ,
contemplando a disponibilização de aparelhos em comodato sendo: 22 (vinte e dois)
aparelhos celulares smartphones, dos quais 8 (oito) serão do TIPO I e 14 (quatorze) do
TIPO II; e, 12 (doze) Modems USB 4G do TIPO III. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 02/09/2019 a 02/09/2020. Valor Total: R$42.674,42. Fonte: 100000000 -
2019NE800360. Data de Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 29/08/2019) 160525-00001-2019NE001862

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO DE ADMISSÃO 2019 PARA MATRÍCULA NO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR E NO CURSO DE

FORMAÇÃO DE CAPELÃES MILITARES EM 2020.

O COMANDANTE DA ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso I do Art. 172 da Portaria nº 112 de 21 de maio
de 2019, do Departamento de Educação e Cultura do Exército-DECEx, torna pública a
retificação do edital de 17 de junho de 2019, publicado no DOU nº 116, de 18 de junho
de 2019, do Concurso de Admissão/2019 para Matrícula no Curso de Formação de Oficiais
do Quadro Complementar em 2020 e no Curso de Formação de Capelães Militares em
2020, conforme as condições a seguir discriminadas:

1. No anexo "E" - Relação das Guarnições de Exame (Gu Exm), Organizações
Militares Sedes de Exame (OMSE) e Locais Previstos para a Realização das Provas do EI.

ONDE SE LÊ:
. Gu Exm: OMSE: Local para realização
. M AC E I Ó
59º BATALHÃO DE INFANTARIA

M OT O R I Z A D O
Av. Fernandes Lima, 1970,

Pitanguinha, CEP: 57.057-450,
Maceió-AL, Tel: (82) 3202-

5910/5921.

59º BATALHÃO DE
INFANTARIA MOTORIZADO
Av. Fernandes Lima, 1970,
Pitanguinha, CEP: 57.057-
450, Maceió-AL, Tel: (82)

3202-5910/5921.

CENTRO UNIVERSITÁRIO
TIRADENTES - UNIT

Av. Comendador Gustavo
Paiva, 5017, Cruz das

Almas, CEP: 57038-000,
Maceió-AL, Tel: (82) 3311-

3100.
. SÃO PAULO

COMANDO DA 2ª REGIÃO
MILITAR

Av. Sargento Mário Kozel Filho,
222, Paraíso, CEP: 04.005-903,
São Paulo-SP, Tel: (11) 3888-

5659/5372/5550.

CENTRO DE PREPARAÇÃO
DE OFICIAIS DA RESERVA DE
SÃO PAULO - Rua Alfredo
Pujol, 681, Santana, CEP:
02.017-011, São Paulo-SP,
Tel: (11) 2287-7650/7654.

ESCOLA SUPERIOR DE
SARGENTOS DA PM DE SP
Av. Condessa Elizabeth de

Robiano, 750, Tatuapé, CEP:
03.077-005, São Paulo-SP,

Tel: (11) 2797-2600.

LEIA-SE:
. Gu Exm: OMSE: Local para realização
. M AC E I Ó
59º BATALHÃO DE INFANTARIA

M OT O R I Z A D O
Av. Fernandes Lima, 1970,

Pitanguinha, CEP: 57.057-450,
Maceió-AL, Tel: (82) 3202-

5910/5921.

59º BATALHÃO DE
INFANTARIA MOTORIZADO
Av. Fernandes Lima, 1970,
Pitanguinha, CEP: 57.057-
450, Maceió-AL, Tel: (82)

3202-5910/5921.

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ (CAMPUS JATIÚCA)
Rua. Vereador Pedro

Moura, 45 - Jatiúca, CEP:
57.036-220, Maceió-AL

Tel: 0800 021 3737.

. SÃO PAULO
COMANDO DA 2ª REGIÃO

MILITAR
Av. Sargento Mário Kozel Filho,
222, Paraíso, CEP: 04.005-903,
São Paulo-SP, Tel: (11) 3888-

5659/5372/5550.

CENTRO DE PREPARAÇÃO
DE OFICIAIS DA RESERVA DE
SÃO PAULO - Rua Alfredo
Pujol, 681, Santana, CEP:
02.017-011, São Paulo-SP,
Tel: (11) 2287-7650/7654.

U N I V E R S I DA D E
ANHANGUERA

Av. Braz Leme, 3029,
Santana,

CEP: 02.022-011
São Paulo-SP

Tel: (11) 2972-9000.

2. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no edital de 17
de junho de 2019, publicado no DOU nº 116, de 18 de junho de 2019.

Salvador-BA, 30 de agosto de 2019.

MARCONI GOMES STEFANEL - Coronel

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
EDITAL

1. A Secretaria de Economia e Finanças (SEF) torna público aos interessados que
realizará seleção de empresa especializada em Sistema de Gestão de Consignações em
Folha de Pagamento (Sistema de Consignações), nos termos da Lei no 10.406, de 10 de
janeiro de 2002, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
e as exigências estabelecidas no Edital.

2. Objeto: Contratação não onerosa de licenciamento de uso de Sistema de
Gestão de Consignações em Folha de Pagamento (Sistema de Consignações), por meio de
Contrato de Comodato, junto à empresa especializada, para atender aos militares da ativa,
na inatividade e pensionistas, de acordo com os critérios e requisitos que atendam às
necessidades do Comando do Exército.

3. Edital pode ser obtido, consultando o sitio eletrônico
"http://www.sef.eb.mil.br/sef/administrativo/66-licitacoes/ 259-licitacoes-sef-2019.html"
ou no Centro de Pagamento do Exército - CPEx, 6ª Seção, Avenida do Exército - QGEx -
Bloco I - 4° Piso - SMU - CEP: 70630-904, Brasília-DF, telefone (61) 2035-3660.

4. Período de envio das propostas: 30/08/2019 a 12/09/2019, via e-mail
s6.ch@cpex.eb.mil.br.

RAFAEL ALVES DE SOUZA - Ten Cel
Ordenador de Despesas

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

O Termo de Homologação e o Resultado por Fornecedor já estão disponíveis no portal
www.comprasgovernamentais.gov.br Valor Global da Ata: R$ 420.810,92 Vigência de
29/08/2019 a 29/08/2020.

RICARDO GUILHERME RIBEIRO DE ALMEIDA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 29/08/2019) 168006-16501-2019NE001706
FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019 - UASG 168004

Nº Processo: 194/IMBEL/FPV/19. Objeto: Eventual aquisição de Etilômetro.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 30/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.15
de Marco Bairro da Limeira, - Piquete/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168004-5-00035-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 29/08/2019) 168004-16501-2019NE001706

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

Foram vencedores do PE 04/2019 os seguintes fornecedores: Laguna Dist.
EIRELI de CNPJ 82.596.792/0001-73;Itaca EIRELI de CNPJ 24.845.457/0001-65; Ariadner da
Silca Messias de CNPJ 27.204.689/0001-22; MF Com., Gerenciamento e Serviços EIRELI-ME
de CNPJ 20.853.918/0001-90; MG Trafos Imp. e Exp Ltda. de CNPJ 07.743.406/0001-03;
Elétrica Ti EIRELI_ME de CNPJ 25.041.538/0001-75; J.J.Vitalli de CNPJ 08.658.622/0001-13;
Viana Empreendimentos Empresariais Ltda-ME de CNPJ 22.211.647/001-03; Nauires
Antonio dos Santos de CNPJ 28.806.187/0001-34; V.B Mat. Elétricos EIRELI-ME de CNPJ
27.675.543/0001-65; Tecaut Aut. Ind.EIRELI-ME de CNPJ 02.654.191/0001-30; Hydroluz
Com. Geral EIRELI - EPP de CNPJ 28.818.225/0001-79; Energya Transformadores Ind. e
Com. EIRELIde CNPJ 18.766.587/0001-00; Five-Build Eng. Ltda de CNPJ 11.111.555/0001-27;
AC Com. de Ferramentas Prod. P/ Fixação de CNPJ 31.690.906/0001-09; KSB Ind. e Com. de
Borrachas e Metais EIRELI de CNPJ 11.285.875/0001-01; Licitare Prod. Mat. e Serv. Ltda-
EPP de CNPJ 18.641.075/0001-17; Vmax Baterias Ltda-ME de CNPJ 07.187.128/0001-55; J2R
Automação Ltda. EIRELI de CNPJ 30.247.600/0001-10; Multi Lite Com. Elétrica LTDA-EPPde
CNPJ 28.423.235/0001-05; Lamare Com. de Peças e Acess. Ltda EPP de CNPJ
05.902.583/0001-60Maria Consuelo Soares da Mata de CNPJ 28.697.784/0001-78; Amanda
das Neves Alves EIRELI de CNPJ 32.650.614/0001-05; SUL.Com. Atacado e VarejoLtda - EPP
de CNPJ 26.469.541/0001-57. Valor total da Ata R$ 2.973.867,25.

RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 29/08/2019) 168004-16501-2019NE001706
UNIDADE SEDE

AVISO DE PENALIDADE

O Senhor Ordenador de Despesas da Indústria de Material Bélico do Brasil -
IMBEL/Sede, CNPJ nº 00.444.232/0001-39, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, após transcorrido o prazo legal para o contraditório e ampla defesa e interposição
de recurso, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 001/2019-IMBEL ,
resolve: aplicar a sanção administrativa de suspensão temporária de participar em
licitações e impedimento de contratar com a IMBEL, com fulcro no Inciso III do Art. 87, da
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, pelo prazo de 6 (seis) meses, à empresa CLEUZA
MENDES DOS SANTOS NAZARI - ME, CNPJ nº 13.769.402/0001-05, por deixar de entregar
o objeto contratado. Data de Início: 30 Ago 19. Data de Término: 29 Fev 20

ELIANO XAVIER COSTA
FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 153140

Nº Processo: 23079031636201911 . Objeto: Importância com aquisição de material de
consumo (material químico), a fim de atender as necessidades da Pós Graduação da
Faculdade de Farmácia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor inferior a R$ 17.600 declaração de
Inexigibilidade em 22/08/2019. GISELA MARIA DELLAMORA ORTIZ. Ordenadora de
Despesas. Ratificação em 29/08/2019. ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA. Pro-reitor
de Patrimônio e Finanças. Valor Global: R$ 1.011,00. CNPJ CONTRATADA :
68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 29/08/2019) 153140-15314-2019NE800098

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato de obras e serviços de engenharia nº 875/2019, firmado
em 07/05/2019. Processo de Licitação n° 02/2018. Contratante: Fundação Habitacional
do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: Enge Prat Engenharia e
Serviços Ltda, CNPJ: 03.314.057/0001-53. Objeto: Com base na cláusula vigésima
quarta, tem por objetivo alterar o cronograma fisíco financeiro previsto na cláusula
sétima, item 7.1. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data
de assinatura do Termo Aditivo: 19/08/2019.

3° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 048/2016 de
18/08/2016. Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE, CNPJ:
00.643.742/0001-35. Contratada: ADJALME MARCIANO ESNARRIAGA, CNPJ:
24.607.483/0001-55. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato, por mais 12
meses, a contar de 18/08/2019. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei
nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 31/07/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-30T00:19:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




